
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 04 - ECONOMIA CIRCOLARE - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI  

AMBIENTALI - SVILUPPO SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9587 del 24/09/2021

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELLA DGR 749/2009 E 
SMI - DIRETTIVA HABITAT 92 43 CEE DIRETTIVA UCCELLI 79 409 CEE DPR 357 97. 
REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI AI SENSI DEL DM 08/04/2008 E 
SMI, IN LOCALITÀ "MANCA" DEL COMUNE DI PAPASIDERO (CS). PROPONENTE: COMUNE 
DI PAPASIDERO (CS) CON SEDE LEGALE IN VIA MUNICIPIO, 9, 87020, PAPASIDERO (CS). 
PARERE FAVOREVOLE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA CON PRESCRIZIONI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la  L.R.  n.7  del  13.05.1996  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative 

e regolamentari  in vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.7  del  13 
maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  e  ss.mm.ii.,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R n.  271 del 28.9.2020,  recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;

• la DGR n. 286 del 28.9.2020, recante “Deliberazione n.271 del 28.9.2020. Individuazione 
Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 dell’1.10.2020, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria”, con 
il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela 
dell’Ambiente”;

• il D.D.G. n. 8805 del 31.08.2021 avente ad oggetto “DGR 286/2020 Conferimento incarico 
di dirigenza dei Settore 4 – “Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

• la  Legge  n.  241  del  07.08.1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  sul  procedimento 
amministrativo”;

• il  D.  Lgs.  n.  152  del  03.04.2006  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  in  materia  ambientale”  e 
ss.mm.ii.;

• il  D.P.R.  8  settembre  1997,  n.  357  Regolamento  recante  attuazione  della  direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat natuali e seminaturali, nonché della flora 
e della fauna selvatiche e ss.mm.ii;

• la  D.G.R.  749/2009  avente  ad  oggetto  “Approvazione  regolamento  della  procedura  di 
Valutazione di Incidenza”;

• la  L.R.  n.  39  del  03.09.2012  e  ss.mm.ii.,  recante  “Istituzione  della  Struttura  Tecnica  di 
Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;

• il  R.R. n. 10 del 05.11.2013 e ss. mm. ii.,  recante “Regolamento regionale di attuazione 
della  L.R.  3  settembre  2012,  n.  39,  recante:  ”Istituzione  della  Struttura  Tecnica  di 
Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””;

• il  Regolamento  Regionale  4  agosto  2008,  n.  3  e  ss.  mm.  ii.,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento regionale delle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione 
ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;

• il D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. 749/2009 e ss.mm.ii;
• i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020 e n. 7021 del 7/07/2021 con i quali  

sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (STV AIA-VIA-VI).

PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:
con nota acquisita agli atti del Dipartimento in data 21/04/2021 prot. n. 182249 il comune di Papasidero 
(CS),  con  sede  legale  in  Via  Municipio,  9,  87020,  PAPASIDERO  (CS),  ha  presentato  istanza  di 
Valutazione di Incidenza ai sensi della DGR 749/2009, in merito al progetto per la realizzazione centro di  
raccolta rifiuti urbani ai sensi del DM 08/04/2008 e smi, in localita “Manca” del comune di Papasidero 
(CS).

la  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  VIA-AIA-VI,  nella  seduta  del  07/09/2021,  ha  espresso  parere 
favorevole di valutazione di incidenza con prescrizioni;

PRESO ATTO  del suddetto parere espresso dalla STV, allegato al  presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della 
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta.

DI PRENDERE ATTO e, per l’effetto, di adottare il parere espresso dalla STV nella seduta del 7/09/2021 
(parere allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale), di esprimere parere 
favorevole  con  prescrizioni  ai  fini  della  procedura  di  valutazione  di  incidenza  ai  sensi  della  DGR 
749/2009 e smi in merito al progetto per la realizzazione centro di raccolta rifiuti urbani ai sensi del DM 
08/04/2008 e smi, in localita “Manca” del comune di Papasidero (CS).

DI  NOTIFICARE il  presente  atto,  al  comune di  Papasidero  (CS),  e  per  i  rispettivi  adempimenti  di 
competenza alla Provincia di Cosenza, all’Ente Parco Nazionale del Pollino ed all’ARPACal.

DI DISPORRE che il Proponente dia preventiva comunicazione all’ARPACAL – Dipartimento Provinciale 
di  competenza,  della data di  inizio dei  lavori,  previa trasmissione di  copia digitale degli  elaborati  di  
progetto, ai fini degli adempimenti di monitoraggio e controllo, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del R.R. 
3/2008 e smi. 

DI  PRECISARE  che  qualunque  difformità  e/o  dichiarazione  mendace  nella  documentazione 
tecnica/amministrativa/progettuale  presentata,  da  parte  del  proponente  e/o  dei  dichiaranti/tecnici 
progettisti (che hanno redatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di 
competenza) e, altresì, che la violazione delle prescrizioni impartite (per la fase esecutiva),  possono 
inficiare la validità del presente atto.

DI  DARE ATTO  che il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  8  comma 5  del  Disciplinare  sulla 
valutazione di  Incidenza (DGR 749/2009),  ha validità di  anni 5 (cinque) dalla notifica del  medesimo 
provvedimento. Trascorso detto periodo, salvo proroga concessa, su istanza motivata del Proponente, 
dall'Autorità competente, la procedura deve essere reiterata.

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAMBARDELLA COSTANTINO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

MACRI' EDITH
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




